
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 320,145 318,364 1,781

1.지방자치단체이전수입 2,963 2,963 0

1.비법정이전수입 2,963 2,963 0

1.기초지방자치단체전입금 2,963 2,963 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
758 758 0

2.기타지방자치단체보

조금
2,205 2,205 0

2.교육비특별회계이전수입 317,082 315,301 1,781

1.교육비특별회계전입금수입 317,082 315,301 1,781

1.학교회계전입금 317,082 315,301 1,781

1.학교운영비전입금 217,278 217,278 0

2.목적사업비전입금 99,804 98,023 1,781
(성립전)교육비지원 : (5,012,980원 × 1교) - 

4,361,000원 =
652,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원비 : 

(5,257,720원 × 1교) - 4,086,000원 =
1,172,000

저소득층자녀 학비 지원비 : (5,215,000원 × 1

교) - 5,258,000원 =
-43,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 68,833 71,445 -2,612

1.학부모부담수입 68,027 70,541 -2,514

1.등록금 11,018 10,959 59

1.학교운영지원비 11,018 10,959 59

1.학교운영지원비 11,018 10,959 59학교운영지원비 : 59,000원×1명×1분기= 59,000

2.수익자부담수입 57,009 59,582 -2,573

1.급식비 10,626 12,950 -2,324

1.급식비 10,626 12,950 -2,324교직원급식비 : -232,400원×10일= -2,324,000

2.현장체험학습비 12,943 13,172 -229

1.현장체험학습비 12,943 13,172 -229
테마식현장체험활동(교직원) : -229,920원×1교

=
-229,000

3.교과서비 4,431 4,431 0
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1.교과서비 4,431 4,431 0

4.기타수익자부담수입 25,480 25,500 -20

1.기타수익자부담수입 25,480 25,500 -20통학버스비 : -2,000원×10명×1일= -20,000

5.교복구입비 3,529 3,529 0

1.교복구입비 3,529 3,529 0

2.행정활동수입 806 904 -98

1.사용료및수수료 156 360 -204

1.사용료및수수료 156 360 -204

1.사용료 132 120 12행정재산사용료 : 12,000원×1건= 12,000

2.수수료 24 240 -216입학전형료 : -8,000원×27명= -216,000

2.기타행정활동수입 650 544 106

1.이자수입 510 400 110

1.이자수입 510 400 110예금이자 : 110,000원×1회= 110,000

2.기타행정활동수입 140 144 -4

1.기타행정활동수입 140 144 -4학교관리계좌 잔금 : -4,000원×1회= -4,000

3.기타수입 12,015 12,015 0

1.전년도이월금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

1.순세계잉여금 12,015 12,015 0

세입합계 400,993401,824 -831
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1.인적자원 운용 24,263 24,392 -129

1.기타 교직원보수 16,717 16,682 35

1.교직원대체인건비 2,561 2,320 241

1.시간강사교통비 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.행정대체인건비 2,241 2,000 241

1.기간제직원인건비 1,971 1,602 369행정대체 연차수당  368,480원×1명= 369,000

2.기간제직원법정부담

금
270 398 -128행정대체 법정부담금  -128,000원×1명= -128,000

2.학교운영지원수당 14,156 14,362 -206

1.교원 11,612 11,782 -170

1.학교운영지원수당 11,612 11,782 -170연구활동비(교사)  -17,000원×10명×1월= -170,000

2.행정직 2,544 2,580 -36

1.학교운영지원수당 2,544 2,580 -36직책수당  -36,000원×1명= -36,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,546 7,710 -164

1.교직원연수 1,929 1,929 0

1.교원연수 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.행정실직원연수 229 229 0

1.교육운영비 229 229 0  

3.교직원단체연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 5,617 5,781 -164

1.교육과정워크숍 3,317 3,481 -164

1.교육운영비 3,317 3,481 -164식비  -9,300원×10명×1식= -93,000

간식비  -21,000원×1명×1회= -21,000

기타제경비  -50,000원×1회= -50,000

2.교직원복지운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 86,488 91,305 -4,817

1.급식 관리 10,626 12,950 -2,324

1.학교급식운영 10,626 12,950 -2,324

1.비조리교급식운영 10,626 12,950 -2,324

1.일반수용비 10,626 12,950 -2,324교직원급식비  -232,400원×10일= -2,324,000

2.보건 관리 10,076 10,274 -198

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,272 7,470 -198

1.응급학생수송 192 392 -200

1.학생복지비 192 392 -200응급학생수송및치료비  -200,000원×1회= -200,000

2.보건실운영 3,939 3,937 2

1.학생복지비 652 652 0  

2.비품구입비 3,287 3,285 2약품기구장  104,000원×1개= 104,000

칸막이(파티션)  -108,000원×1대= -108,000

시력검사용지시봉외9종  -22,000원×1조= -22,000

상담용탁자및의자  28,000원×1조= 28,000

3.학생건강검사 543 543 0

1.학생복지비 543 543 0  

4.학생건강관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

5.보건교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학생정서행동특성검사비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

7.흡연예방금연실천학교 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

8.[국고]흡연예방금연실천학교(국고)2,528 2,528 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.목적사업업무추진비 98 98 0  

2.학교환경위생관리 2,804 2,804 0

1.먹는물관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 25,526 23,745 1,781

1.[국고]학비지원 11,540 9,759 1,781

1.학비지원금 7,420 6,291 1,129

1.학생복지비 5,215 4,086 1,129
(성립전)저소득층자녀 학비 지원비  

1,172,000원×1교=
1,172,000

저소득층자녀 학비 지원비  -43,000원×1

교=
-43,000

2.학생지원금 2,205 2,205 0  

2.[국고]학비지원금(국고) 3,094 2,507 587

1.학생복지비 3,094 2,507 587(성립전)교육비지원  586,780원×1교= 587,000

3.[국고-광역]학비지원금(국고-광역) 248 203 45

1.학생복지비 248 203 45(성립전)교육비지원  45,000원×1교= 45,000

4.[국고-기초]학비지원금(국고-기초) 126 106 20

1.학생복지비 126 106 20(성립전)교육비지원  19,550원×1교= 20,000

5.[국고-자체]학비지원금(국고-자체) 652 652 0

1.학생복지비 652 652 0  

2.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

3.현장체험학습비지원 3,398 3,398 0
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1.현장체험학습비지원 3,398 3,398 0

1.학생지원금 3,398 3,398 0  

4.[국고]교과서비지원 1,988 1,988 0

1.특수교육대상자교과서구입 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0  

2.교과서비 지원 1,009 1,009 0

1.학생복지비 1,009 1,009 0  

3.[국고]교과서비 지원(국고) 893 893 0

1.학생복지비 893 893 0  

5.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.학생복지 40,260 44,336 -4,076

1.학생장학금운영 7,415 7,415 0

1.특성화고 학생 장학금 지원 7,415 7,415 0

1.학생복지비 7,415 7,415 0  

2.학생복지운영 32,845 36,921 -4,076

1.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.통학차량운영비 23,625 27,601 -3,976

1.학생복지비 23,625 27,601 -3,976통학버스비  -39,760원×10명×10일= -3,976,000

3.학생증제작 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100학생증제작  -2,500원×20개×2회= -100,000

4.학생교복구입 3,529 3,529 0

1.학생복지비 3,529 3,529 0  

5.우수학급시상 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.학생교과서구입 4,431 4,431 0
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1.교육운영비 4,431 4,431 0  

3.기본적 교육활동 91,623 95,021 -3,398

1.교과 활동 54,728 56,788 -2,060

1.교과활동지원 14,720 15,720 -1,000

1.보결수업관리 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.수업공개 및 컨설팅 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기초학력향상 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.자기주도적학습지원계획 6,520 7,520 -1,000

1.교육운영비 6,520 7,520 -1,000
자기주도적학습식비  -2,500원×10명×40

일=
-1,000,000

5.교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,514 2,514 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.학생복지비 2,390 2,390 0  

4.목적사업업무추진비 256 256 0  

2.국어교과활동 2,698 2,964 -266

1.교과운영 814 1,080 -266

1.교육운영비 705 980 -275교육용품  -4,000원×35명×1회= -140,000

국어과대회운영  -13,500원×10명×1회= -135,000

2.학습준비물 109 100 9학습준비물  8,800원×1회= 9,000

2.학생활동집발간 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.인문학기행 1,452 1,452 0

5 발행일 : 2018-02-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,452 1,452 0  

4.작가초청북콘서트 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

3.사회교과활동 370 370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 183 183 0  

2.학습준비물 187 187 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 13,980 13,980 0

1.과학교과운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.과학교구 구입비 지원 11,910 11,910 0

1.교육운영비 11,910 11,910 0  

6.체육교과활동 3,106 3,900 -794

1.교과운영 3,106 3,900 -794

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,706 3,500 -794교육용품  -794,000원×1종목×1회= -794,000

7.예술교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 14,954 14,954 0

1.영어과교육활동 14,754 14,754 0

1.교육운영비 14,754 14,754 0  

2.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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9.전문교과활동 600 600 0

1.기술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 36,895 38,233 -1,338

1.자율활동 19,644 20,341 -697

1.학급교육활동경비 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.체육대회운영 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0  

3.영어과대회운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학교축제 3,257 3,520 -263

1.교육운영비 3,257 3,520 -263
음향기기 및 무대 설치  -1,370,000원×1

회=
-1,370,000

상품구입  -10,000원×5개= -50,000

행사용품구입  115,700원×10개= 1,157,000

5.학생회활동 3,945 4,379 -434

1.교육운영비 3,945 4,379 -434학생회활동지원비  -9,600원×10명×1회= -96,000

지역사회봉사및위문  -169,200원×2회= -338,000

6.학교스포츠클럽대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.육군부사관학교멘토링활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.창체운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

2.현장체험학습활동 11,822 11,822 0

1.테마식현장체험활동 11,822 11,822 0
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1.교육운영비 11,822 11,822 0  

3.동아리활동 3,549 4,190 -641

1.동아리활동지원 3,549 4,190 -641

1.교육운영비 3,549 4,190 -641
재료구입및운영비  -64,100원×10부서×1

회=
-641,000

4.진로활동 1,880 1,880 0

1.자기이해활동 880 880 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 180 180 0  

2.진로체험지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 30,311 30,542 -231

1.방과후학교 운영 9,320 9,320 0

1.방과후학교운영 9,320 9,320 0

1.방과후학교운영 9,320 9,320 0

1.운영수당 8,020 8,020 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.직업교육 7,531 7,531 0

1.직업교육운영 7,531 7,531 0

1.직업교육운영 1,531 1,531 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,251 1,251 0  

2.취업역량강화 선도학교 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.독서활동 12,060 12,291 -231

1.독서활동운영 12,060 12,291 -231

1.도서실운영 9,497 9,497 0
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1.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.도서구입비 5,897 5,897 0  

2.독서축제 469 700 -231

1.교육운영비 469 700 -231축제소모품구입  -23,100원×10개= -231,000

3.도서관운영 2,094 2,094 0

1.일반수용비 2,094 2,094 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.북한이탈학생 교육지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 60,095 56,595 3,500

1.교무업무 운영 13,440 13,440 0

1.교무학사운영 13,440 13,440 0

1.교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.신입생선발력제고 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.평가계운영지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.교무실무사운영 746 746 0

1.운영수당 746 746 0  
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7.환경정리활동 844 844 0

1.일반수용비 844 844 0  

8.수석교사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 23,262 23,262 0

1.학생생활상담지도 20,902 20,902 0

1.교외생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.모범학생 표창 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.7대안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

7.학업중단예방집중지원학교 12,807 12,807 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 12,527 12,527 0  

4.목적사업업무추진비 280 280 0  

8.보호관찰학생 멘토링 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.학교폭력예방 2,360 2,360 0

1.학교폭력 860 860 0

1.운영수당 760 760 0  

10 발행일 : 2018-02-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 100 100 0  

2.어깨동무운영학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.연구학교 운영 11,200 11,200 0

1.연구학교운영 11,200 11,200 0

1.일반고 교육역량 강화지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,430 2,430 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.교육운영비 1,485 1,485 0  

4.학생복지비 1,125 1,125 0  

5.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.교육역량 강화(선택 프로그램) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,998 3,998 0  

2.교육운영비 1,002 1,002 0  

3.교육역량 강화(수업평가) 600 600 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 8,693 8,693 0

1.방송실운영 743 743 0

1.방송실운영 743 743 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 743 743 0  

2.정보화실운영 7,950 7,950 0

1.학교정보화지원 7,950 7,950 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 4,850 4,850 0  

5.교육여건 개선 3,500 0 3,500
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1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.교육환경개선 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500업무용 모니터 구입  250,000원×10대= 2,500,000

업무용 태블릿PC 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 108,182 103,938 4,244

1.학교기관 운영 30,800 29,979 821

1.부서기본운영 30,800 29,979 821

1.교장실운영 7,260 6,960 300

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 300 0 300교장실 냉장고 구입  300,000원×1대= 300,000

2.교무실운영 14,020 14,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 550 550 0  

3.여비 11,750 11,750 0  

4.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 9,520 8,999 521

1.일반수용비 6,520 6,199 321복사용지구입  291,000원×1회= 291,000

간행물구독  15,000원×1종×2월= 30,000

2.여비 2,700 2,500 200관내외여비  20,000원×5회×2명= 200,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 75,782 72,359 3,423

1.학교시설장비유지 75,782 72,359 3,423

1.공공요금및제세 19,920 19,323 597

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 10,746 10,746 0  
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3.상하수도료 1,700 1,500 200상하수도요금  200,000원×1월= 200,000

4.기타공공요금 7,114 6,717 397인터넷통신비  397,000월×1월= 397,000

2.시설관리용역료 9,036 9,036 0

1.일반수용비 9,036 9,036 0  

3.시설일반관리비 40,795 38,179 2,616

1.일반수용비 31,247 28,226 3,021시설소모품구입비  20,180원×10종×5회= 1,009,000

시설물소규모수선  1,550,000원×1회= 1,550,000

소화기 교체 구입  22,000원×21개×1회= 462,000

2.비품구입비 9,548 9,953 -405공기청정기 구입  -308,000원×1대= -308,000

학생부회의실 냉난방기 구입  -97,000원

×1대=
-97,000

4.폐기물처리 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,925 1,925 0  

5.화장실관리 3,430 3,220 210

1.일반수용비 3,430 3,220 210화장실청소용역료  70,000원×3주×1명= 210,000

6.수목관리 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0  

7.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 31 31 0

1.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0  

세출합계 400,993401,824 -831
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